
دوشنبه . 4 تیر 1403

17 ذی الحجه 1445 . 24 ژوئن 2024

khabar@den.irسال بیست و دوم . شماره 6039

گروه سیاستگـــــذاری
52189363

d o n y a - e - e q t e s a d . c o m

آگهى مزایده عمومى همزمان با ارزیابى کیفى 
(یکپارچه) شماره 82-1403/4 ت (نوبت اول) 

انجـام   " دارد  نظـر  در  ایـران  معدنـى  مـواد  تولیـد  و  تهیـه  شـرکت 
سـرمایه گـذارى بـه منظـور اجـراى کلیـه مراحـل اکتشـاف و اخـذ مجوزهاى 
قانونـى لازم (گواهـى کشـف و پروانـه بهـره بـردارى بـه نـام شـرکت تهیـه 
و تولیـد مـواد معدنـى ایـران) بـا امـکان تـداوم فعالیـت در قالـب قـرارداد 
اسـتخراج و فـروش مـاده معدنـى در محـدوده اکتشـافى کرومیـت گرمـاب 
واقع در اسـتان خراسـان رضوى" را از طریق مزایده عمومى و با تضمین 
شرکت در مزایده به مبلغ 270,500,000,000 ریال (دویست و هفتاد 
میلیـارد و پانصـد میلیـون ریال)(واریـز نقـدى یـا ضمانت نامـه بانکـى)را 
اجـرا نمایـد؛ لـذا بدینوسـیله از علاقمنـدان دعـوت بـه عمـل مى آیـد جهـت 
کسـب اطلاعـات بیشـتر و تهیـه اسـناد مزایـده از تاریـخ 1403/04/04 
و حداکثـر تـا سـاعت 16 مـورخ 1403/04/27 بـا در دسـت داشـتن 
بـه  ریـال  میلیـون  چهـار  مبلـغ  بـه  واریـزى  فیـش  اصـل  و  معرفى نامـه 
حسـاب 4001053404028367 بـا عنـوان تمرکـز وجـوه شـرکت هاى 
شـبا  شـماره  بـه  ایـران  معدنـى  مـواد  تولیـد  و  تهیـه  -شـرکت  دولتـى 
IR 350100004001053404028367 و شناسـه واریـز 30 رقمـى 
بـه شـماره 388053482230170711010276247198  نـزد بانک 
مرکزى جمهورى اسلامى ایران، به آدرس: تهران بالاتر از میدان ولیعصر 
- روبـروى سـینما اسـتقلال - شـماره 1713 بـرج جنوبـى - طبقـه نهـم – 
امـور حقوقـى و قراردادهـا مراجعـه نماینـد. ضمناً مهلت ارائه پیشـنهادات 
حداکثر تا سـاعت 17 روز شـنبه مورخ 1403/05/06 مى باشـد و جلسـه 
بازگشـایى پـاکات صبـح روز یـک شـنبه مـورخ 1403/05/07 برگـزار مى 

گردد.

آگهی فراخوان( مناقصه تک مرحله ای )
شماره مناقصه ب ۴۰۳/۰۴ 

شرکت ایران یاسا تایر و رابر ( سهامى عام ) در نظر دارد از طریق مناقصه عمومی نسبت به خرید، 
نصب و راه اندازی یک دستگاه آسانسور،  سه تن  در محل شرکت ایران یاسا ( با مشخصات مندرج در 

اسناد مناقصه) اقدام نماید.
نام سازمان مناقصه گذار: شرکت ایران یاسا تایر و رابر (سهامی عام)

موضـوع مناقصـه: خریـد ، نصـب و راه انـدازی یـک دسـتگاه آسانسـور سـه تـن در محـل شـرکت ایـران 
یاسـا ( بـا مشـخصات منـدرج در اسـناد مناقصـه )

تاریـخ دریافـت اسـناد مناقصـه و بازدیـد از محـل : روزهـای  4 ، 6 ، 7 ، 9 ، 10 ، 11 ، 12 ، 13 ، 
14 / 04/ 1403 تـا پایـان وقـت اداری.

 محـل دریافـت اسـناد مناقصـه: تهـران ، کیلومتـر 12 جـاده قدیـم کـرج ،کیلومتـر 2 جـاده شـهریار 
نرسـیده بـه شـهرك سـعید آبـاد شـرکت ایـران یاسـا ، واحـد تـدارکات .

* شـایان ذکر اسـت شـرکت کنندگان در مناقصه می توانند اسـناد شـرکت در مناقصه را از طریق سـایت 
شـرکت به آدرس iranyasa.ir دریافت و در پاکت درب بسـته و مهر شـده به شـرکت ارسـال نمایند.  

میـزان سـپرده شـرکت در مناقصـه: 1/500/000/000 ریـال ( معـادل صد و پنجاه میلیـون تومان ) به 
صـورت واریـز وجـه نقـدی و یـا ضمانـت نامـه معتبر بانکی بنام شـرکت ایران یاسـا) 

مهلـت تحویـل اسـناد مناقصه:کلیـه پاکـت هـا (الـف ، ب) بایسـتی به صـورت درب بسـته ، لاك و مهر 

شـده تـا پایـان وقـت اداری روز پنـج شـنبه مـورخ 14 / 04 /1403تحویـل  واحـد حراسـت شـرکت گردد.
زمان برگزارى مناقصه: بازگشایی پاکات روز شنبه مورخ 04/16/ 1403 صورت می گیرد.

(بازگشـایی پاکـت ب منـوط بـه احـراز صلاحیـت و توانایـی انجـام کار بـه تشـخیص شـرکت ایران یاسـا می 
باشـد کـه بعـد از بازگشـایی پاکـت الـف مشـخص مـی گـردد، بنابرایـن در صـورت عـدم احـراز صلاحیـت ، 

پاکـت ب بازگشـایی نمـی گردد)
*بـه پیشـنهاد هـای مشـروط ، مبهـم و فاقـد سـپرده و همچنیـن بـه پیشـنهادهایی کـه بعـد از مـدت مقرر 

در آگهـی واصـل شـود ترتیـب اثـر داد نخواهد شـد.
*پرداخت هزینه آگهی برعهده برنده مناقصه خواهد بود. 

* شـرکت ایـران یاسـا در رد یـا قبـول کلیـه پیشـنهادات در هـر مرحلـه از مناقصـه بنـا بـه هـر علـت مختار 
می باشـد.

* شـرکت ایـران یاسـا حـق دارد در هـر مرحلـه ، نسـبت بـه ابطـال مناقصـه و برگـزاری مناقصـه مجـدد 
نماید. اقـدام 

* انتخـاب برنـده مناقصـه منـوط بـه بررسـی سـایر شـرایط شـرکت کننـدگان در مناقصـه ، شـامل تکمیل 
مدارك، صلاحیت ، اهلیت و توانایی انجام کار به بهترین نحو به تشـخیص شـرکت ایران یاسـا می باشـد.

جهت کسـب اطلاعات بیشـتر با شـماره تلفن : 30 – 65607028 داخلی  1282واحد فنی و مهندسـی 
تماس حاصـل فرمایید.

آگهی فراخوان( مناقصه دو مرحله ای )
شماره مناقصه الف ۴۰۳/۰۴ 

شرکت ایران یاسا تایر و رابر ( سهامى عام ) در نظر دارد از طریق مناقصه عمومی نسبت به : انجام 
کلیه مراحل طراحی ، محاسبه و تدارك متریال ، ساخت ، حمل و نصب یک باب سوله با سازه سبک 
کاربری انبار مواد اولیه به طول 45 متر و دهانه 35 متر و حداقل ارتفاع جانبی 6 متر به همراه طراحی 

و اجرای فونداسیون مرتبط با سوله در محل شرکت ایران یاسا اقدام نماید.
نام سازمان مناقصه گذار: شرکت ایران یاسا تایر و رابر (سهامی عام)

موضـوع مناقصـه: انجـام کلیـه مراحـل طراحـی ، محاسـبه و تدارك متریال ، سـاخت ، حمل و نصب 
یـک بـاب سـوله بـا سـازه سـبک کاربـری انبـار مـواد اولیـه بـه طـول 45 متـر و دهانه 35 متـر و حداقل 
ارتفاع جانبی 6 متر به همراه طراحی و اجرای فونداسـیون مرتبط با سـوله در محل شـرکت ایران یاسـا

تاریـخ دریافـت اسـناد مناقصـه و بازدیـد از محـل : روزهـای   4، 6 ، 7 ، 9 ، 10، 11 ، 12 ، 13 
، 14 ، 16، 17 ، 18 ، 19/ 04/ 1403 تـا پایـان وقـت اداری. 

محـل دریافـت اسـناد مناقصـه: تهـران کیلومتـر 12 جـاده قدیـم کـرج ،کیلومتر 2 جاده شـهریار 
نرسـیده بـه شـهرك سـعید آبـاد شـرکت ایـران یاسـا ، واحد تـدارکات .

* شایان ذکر است شرکت کنندگان در مناقصه می توانند اسناد شرکت در مناقصه را از طریق سایت 
شرکت به آدرس iranyasa.ir دریافت و در پاکت درب بسته و مهر شده به شرکت ارسال نمایند.  

میزان سـپرده شـرکت در مناقصه: مبلغ4/000/000/000ریال ( معادل چهارصد میلیون تومان) 
( بـه صـورت واریـز وجـه نقـدی و یـا ضمانـت نامـه معتبر بانکی بنام شـرکت ایران یاسـا) 

مهلـت تحویـل اسـناد مناقصه:کلیـه پاکـت هـا (الـف ، ب ، ج) بایسـتی بـه صـورت درب بسـته ، 

لاك و مهـر شـده تـا پایـان وقـت اداری روز سـه شـنبه مـورخ  19 /04 /1403تحویـل  واحـد حراسـت 
شـرکت گردد.

زمان برگزارى مناقصه: بازگشایی پاکات روز چهار شنبه مورخ  20/ 04/ 1403 صورت می گیرد.
(بازگشـایی پاکـت ج منـوط بـه احـراز صلاحیـت و توانایـی انجـام کار به تشـخیص شـرکت ایران یاسـا 
مـی باشـد کـه بعـد از بازگشـایی پاکـت ب مشـخص مـی گـردد ، بنابرایـن در صـورت عـدم احـراز 

صلاحیـت، پاکـت ج بازگشـایی نمـی گـردد)
*بـه پیشـنهاد هـای مشـروط ، مبهـم و فاقـد سـپرده و همچنیـن بـه پیشـنهادهایی کـه بعـد از مـدت 

مقـرر در آگهـی واصـل شـود ترتیـب اثـر داد نخواهـد شـد.
*پرداخت هزینه آگهی برعهده برنده مناقصه خواهد بود. 

* شـرکت ایـران یاسـا در رد یـا قبـول کلیـه پیشـنهادات در هـر مرحلـه از مناقصـه بنـا بـه هـر علـت 
مختـار می باشـد.

* شرکت ایران یاسا حق دارد در هر مرحله ، نسبت به ابطال مناقصه و برگزاری مناقصه مجدد اقدام نماید.
* انتخـاب برنـده مناقصـه منـوط بـه بررسـی سـایر شـرایط شـرکت کننـدگان در مناقصـه ، شـامل 
تکمیـل مـدارك، صلاحیـت ، اهلیـت و توانایـی انجـام کار بـه بهتریـن نحـو به تشـخیص شـرکت ایران 

یاسـا می باشـد.
جهـت کسـب اطلاعـات بیشـتر بـا شـماره تلفـن : 30 – 65607028 داخلـی1434 واحـد  طـرح و 

برنامـه تمـاس حاصـل فرماییـد.

آگهی فراخوان( مناقصه تک مرحله ای )
شماره مناقصه ج ۴۰۳/۰۴ 

شرکت ایران یاسا تایر و رابر ( سهامى عام ) در نظر دارد از طریق مناقصه عمومی نسبت به 
خرید ، نصب و راه اندازی یک دستگاه آسانسور  8 نفره در محل شرکت ایران یاسا ( با مشخصات 

مندرج در اسناد مناقصه) اقدام نماید.
نام سازمان مناقصه گذار: شرکت ایران یاسا تایر و رابر (سهامی عام)

موضـوع مناقصـه: خریـد ، نصـب و راه انـدازی یـک دسـتگاه آسانسـور  8 نفـره در محل شـرکت 
ایران یاسـا ( با مشـخصات مندرج در اسـناد مناقصه )

تاریـخ دریافـت اسـناد مناقصـه و بازدیـد از محـل : روزهـای  4 ، 6 ، 7 ، 9 ، 10 ، 11 ، 12 
، 13 ، 14 / 04/ 1403 تـا پایـان وقـت اداری.

محـل دریافـت اسـناد مناقصـه: تهران کیلومتـر 12 جاده قدیم کرج ،کیلومتر 2 جاده شـهریار 
نرسـیده به شـهرك سـعید آباد شـرکت ایران یاسـا ،واحد تدارکات .

* شـایان ذکـر اسـت شـرکت کننـدگان در مناقصـه مـی تواننـد اسـناد شـرکت در مناقصـه را از 
طریـق سـایت شـرکت بـه آدرس iranyasa.ir دریافـت و در پاکـت درب بسـته و مهـر شـده 

بـه شـرکت ارسـال نمایند.  
میـزان سـپرده شـرکت در مناقصـه: مبلـغ 800/000/000 ریـال ( معـادل هشـتاد میلیـون 
تومـان ) ( بـه صـورت واریـز وجـه نقـدی و یـا ضمانـت نامـه معتبـر بانکی بنام شـرکت ایران یاسـا) 
مهلـت تحویـل اسـناد مناقصه:کلیـه پاکـت هـا (الـف ، ب) بایسـتی بـه صـورت درب بسـته 
، لاك و مهـر شـده تـا پایـان وقـت اداری روز پنـج شـنبه مـورخ 14 / 04 /1403تحویـل  واحـد 

حراسـت شـرکت گردد.
زمان برگزارى مناقصه: بازگشایی پاکات روز شنبه مورخ  04/16/ 1403 صورت می گیرد.

(بازگشـایی پاکـت ب منـوط بـه احـراز صلاحیـت و توانایـی انجـام کار بـه تشـخیص شـرکت ایران 
یاسـا مـی باشـد کـه بعـداز بازگشـایی پاکـت الـف مشـخص مـی گـردد، بنابرایـن در صـورت عدم 

احـراز صلاحیـت ، پاکـت ب بازگشـایی نمـی گـردد)
*بـه پیشـنهاد هـای مشـروط ، مبهـم و فاقـد سـپرده و همچنیـن بـه پیشـنهادهایی کـه بعـد از 

مـدت مقـرر در آگهـی واصـل شـود ترتیـب اثـر داد نخواهـد شـد.
*پرداخت هزینه آگهی برعهده برنده مناقصه خواهد بود. 

* شـرکت ایـران یاسـا در رد یـا قبـول کلیـه پیشـنهادات در هـر مرحلـه از مناقصـه بنـا بـه هـر 
علـت مختـار مـی باشـد.

* شـرکت ایـران یاسـا حـق دارد در هـر مرحلـه ، نسـبت بـه ابطـال مناقصـه و برگـزاری مناقصـه 
مجـدد اقـدام نماید.

* انتخـاب برنـده مناقصـه منـوط بـه بررسـی سـایر شـرایط شـرکت کننـدگان در مناقصه ، شـامل 
تکمیـل مـدارك، صلاحیـت ، اهلیـت و توانایـی انجـام کار بـه بهتریـن نحـو بـه تشـخیص شـرکت 

ایـران یاسـا می باشـد.
جهـت کسـب اطلاعـات بیشـتر بـا شـماره تلفـن : 30 – 65607028 داخلـی1282 واحـد  فنـی 

و مهندسـی تمـاس حاصـل فرماییـد.

شرکت صنعتى و معدنى پیشگامان فولاد شرق در نظر دارد « خرید قطعات یدکى آنالایزر 

SICK  » را با برگزارى مناقصه طبق شرایط مندرج در اسناد مناقصه به یک شرکت داراى 
صلاحیت واگذار نماید. لذا از کلیه شرکت هاى توانمند در این حوزه دعوت مى گردد 

در صورت تمایل به حضور در مناقصه، با ارسال نامه رسمى به ایمیل شرکت به آدرس 

PURCHASE@ESPIM.IR  تقاضاى دریافت اسناد مناقصه نمایند.
مبلغ تضمین شرکت در مناقصه 7,600,000,000 ریال به صورت ضمانت نامه معتبر 

بانکى و یا واریز وجه به حساب مناقصه گذار 

مهلت ارائه پیشنهادات ساعت 14:00 مورخ 1403/05/11 است و مى بایست به 

آدرس مشهد، بلوار وکیل آباد، نبش وکیل آباد 6، پلاك 1 ، امور قراردادها کدپستى 

به سایر دفاتر شرکت پیشگامان فولاد شرق  9178686742 تحویل گردد. تحویل 

مورد پذیرش نیست.
شماره تلفن : 09352617652

آگهی مناقصه عمومی 
خرید قطعات یدکی آنا�یزر SICK  شماره ۵۲۲۱۰۷۹۳

شـرکت تهیـه و تولیـد مـواد معدنـى ایـران در نظـر دارد«انجـام آنالیـز 
محدوده هـاى  در  اکتشـافى  عملیـات  از  حاصـل  هـاى  نمونـه  مطالعـه  و 
استان هاى کرمان و سیستان و بلوچستان (شامل تعداد 10 هزار نمونه 
سنگى، آبراهه اى و پودرى) » را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکى 
دولـت (سـتاد) بـه شـماره ثبـت سـتاد 2003001028000043 و بـا 
جزئیـات منـدرج در اسـناد مناقصـه بـا تضمیـن شـرکت در فرآینـد ارجاع 
کار بـه مبلـغ 3,050,000,000 ریـال (سـه میلیـارد و پنجـاه میلیـون 
تاریـخ  نمایـد.  برگـزار  بانکـى)  ضمانت نامـه  یـا  نقـدى  (واریـز  ریـال) 
انتشـار مناقصـه در سـامانه سـاعت 10 صبـح مـورخ 1403/04/02 
و مهلـت زمانـى دریافـت اسـناد مناقصـه از سـایت تـا سـاعت 17 مـورخ 
 17 سـاعت  حداکثرتـا  پیشـنهادات  ارائـه  مهلـت  و   1403/04/13
صبـح  پـاکات  بازگشـایى  جلسـه  و   1403/04/23 مـورخ  شـنبه  روز 
روز یکشـنبه مـورخ 1403/04/24 برگـزار مى گـردد. علاقـه منـدان 
شـرکت در مناقصـه مـى بایسـت جهـت ثبـت نام ودریافـت گواهى امضاى 
الکترونیکـى باشـماره1456تماس حاصـل نماینـد ویابه آدرس اینترنتى  

www.setadiran.ir  مراجعـه نماینـد.

آگهى مناقصه عمومى دو مرحله اى همزمان با 
ارزیابى کیفى (یکپارچه) شماره 72-1403/4 ت 

(نوبت دوم)

sazman.agahi@den.ir

021-8901
)خـــــــــــــــــــــــــــط ویژه(

تست »ریال دیجیتال«
دنیای اقتصاد: مراسم رو نمایی از طرح »ریال دیجیتال« 
روز گذشــته با حضور رئیس کل، معاون فناوری های 
نوین، رئیس روابط عمومــی بانک مرکزی و همچنین 
مدیران بانکی با هدف توســعه بانکداری الکترونیک 
برگــزار شــد. در ایــن نشســت محمدرضــا فرزین از 
طرح های جدید که به زودی اجرایی خواهند شد سخن 

گفت و مزایای این طرح را بررسی کرد.
به گفتــه محمدرضــا فرزین،ســهم اســکناس و 
مســکوکات از پول تنها 1.3درصد اســت که نشان 
می دهد ایران  در زمره بهترین کشــورها قــرار دارد. 
گفتنی است که ایران سیزدهمین کشور دارای »پول 
دیجیتال بانک مرکزی« در حوزه پرداخت خرد است 
و با اجرای موفق فاز آزمایشــی بــه زودی وارد مرحله 
عملیاتی استفاده از این ابزار خواهیم شد. این مقام 
ادامــه داد: »ریال واحد پول ملی ماســت و ما از این 
واحد در تمام مبادلات پولی اســتفاده خواهیم کرد 
و چیزی جایگزیــن آن نخواهد بــود. بنابراین ریال 
دیجیتال نیز همان اسکناس اســت و انتشار آن در 
انحصار بانک مرکزی است.«  او در ادامه اظهار کرد که 
استفاده از ریال دیجیتال باعث کم شدن اثر تحریم 
و افزایش کارآیی نظارت خواهد شــد. از سوی دیگر 
فرزین تاکید کرد: »به زودی از ریال دیجیتال در طرح 
افشور روسیه نیز استفاده خواهیم کرد. علاوه بر آن 
سامانه ارزی توافقی در مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
افتتاح خواهد شد تا ســامانه های متمرکزی داشته 
باشــیم. چک های دیجیتال هم اکنون به 12 بانک 
متصل هستند و به زودی به سایر شبکه بانکی توسعه 
داده خواهد شد.« فرزین در خصوص اعتبار سنجی 
افراد تاکید کرد کــه به زودی همه مشــتریان تحت 
پوشش اعتبار ســنجی قرار خواهند گرفت.  مهران 
محرمیان، معاون فناوری های نوین بانک مرکزی، با 
اشاره به اینکه 93.5درصد از اشخاص بالای 18سال 
 به بانکداری الکترونیک دسترســی دارند بیان کرد: 
»بــه طــور میانگین هــر ایرانــی روزانــه 5 تراکنش 
بانکداری الکترونیک انجام می دهد. علاوه بر این، 
سالانه در شبکه شتاب 50میلیارد تراکنش به میزان 
14هزار همت انجام می شــود. این میزان در ساتنا 
حدود 100میلیون تراکنش و به مبلغ 40هزار همت 
اســت. همچنین 120میلیون تراکنــش از طریق 
چک به میزان 8هزار همت در سال انجام می شود. 
ریال دیجیتال همان اسکناس است و تنها تفاوت آن 
حالت فیزیکی است. این مقام مسوول خاطرنشان 
کرد: ایران با این اقدام سیزدهمین کشور دارای پول 
دیجیتال بانک مرکــزی با امکان پرداخــت خرد در 
دنیاست. در دنیا 76 کشور در حال بررسی و تلاش 
برای ایجاد پول دیجیتال بانک مرکزی هستند که از 

این تعداد 16 کشور در مرحله مطالعات مقدماتی و 
پیش آزمایشی، 10 کشور پایلوت و آزمایشی و 3 کشور 

در مرحله عملیاتی قرار دارند.« 
دکــتر محرمیــان ادامــه داد: در جزیــره کیــش 
بانک های ملت و تجارت دســتگاه های پوز را مجهز 
کردند، در تاکســی ها هم به صــورت نزدیک کردن 
موبایل ها با هم یا اسکن QR پرداخت انجام می شود. 
اکنون سامانه اعتبارسنجی مراحل نهایی آزمایشی 
را طی می کنــد و بــه زودی اجرایی خواهد شــد. با 
راه اندازی ریال دیجیتال فواصل و محدودیت های 
مکانی برای انتقال اســکناس حذف شــده و افراد 
می توانند در دو نقطه مختلف از کشــور در کمترین 
زمــان پــول  را جا به جــا کنند. پــس از آن بــار دیگر 
محرمیان تاکید کرد که از اهداف بانک مرکزی تقویت 
سامانه های نظارتی ارزی است که در ادامه پروژه های 

بانک مرکزی از آن رونمایی خواهد شد. 
در راستای این موضوع، فرشید فرخ نژاد، مدیرعامل 
بانک ملت، نیز گفت: »ریال دیجیتال اقدام بســیار 
مناسبی است که عملیات پرداخت و خرید را تسهیل 
می کند. همچنین نرم افزار ســکه به عنوان نرم افزار 
مورد اســتفاده برای ارائه خدمات ریال دیجیتال در 
بانک ملت در نظر گرفته شده است. 30 پشتیبان به 
جزیره کیش ارسال شدند تا آموزش های لازم در این 
زمینه را ارائه دهند. ریال دیجیتال در حال حاضر در 
جزیره کیش عملیاتی شده و تلاش می کنیم به زودی 
در تمام کشور عملیاتی شود.« از سوی دیگر هادی 
اخلاقی، مدیر عامل بانــک تجارت، افــزود: »ریال 
دیجیتال قابلیت استفاده در زنجیره تامین مالی را که 
به عنوان یکی از ابزارهای مهم مالی به شمار می رود 
دارد و برنامه هایی داریم تا استفاده از ریال دیجیتال 
را در تامین مالی زنجیره ای توسعه و گسترش دهیم. 
در حال حاضر به صورت آزمایشی تنها جزیره کیش را 
برای استفاده از ریال دیجیتال انتخاب کرده ایم و در 
صورت صلاحدید بانک مرکزی برنامه ای طراحی شده 
تا از این ابزار در سطوح گسترده تر و به خصوص برای 
اصناف استفاده کنیم. با پیوستن سایر بازیگران نظام 
بانکی و توسعه بیشتر ریال دیجیتال امیدواریم پول 
ریال دیجیتال بانک مرکزی به زودی تمام سیســتم 
پولی و اقتصادی کشــور را به یکدیگر متصل کند و 

خدمات متنوع جدیدی از این طریق ارائه شود.«

رشد شاخص قیمت های ماهانه برای سومین ماه متوالی بالای 2.6درصد گزارش شد

هت تریک تورم داغ

بعد از افت تورم در ماه های پایانی سال گذشته، آمارهای سال جدید حاکی از آن است که روند کاهشی 
تورم نقطه به نقطه متوقف شــده و بار دیگر این متغیر روند صعودی به خود گرفته است. طبق آخرین آمار 
منتشرشده توسط مرکز آمار ایران، رشد نقطه به نقطه سطح عمومی قیمت های مصرف کننده در خردادماه 
سال جاری به 31.9درصد رسیده است که نشان می دهد تورم نقطه به نقطه نسبت به ماه گذشته با افزایش 

0.9واحد درصدی روبه رو شده است. تورم ماهانه نیز در این ماه برابر با 2.8درصد بوده است. 
دنیــای اقتصاد- علیرضــا کتانی : طبق 
آمارهــا تــورم ماهانه بــرای ســومین ماه 
پیاپی رقمی بیــش از 2.6درصد را ثبت 
کرده اســت. بررسی ها نشــان می دهد 
ریسک های سیاســی یکی از مهم ترین 
عواملی اســت که بر افزایش نرخ تورم در 
این ماه اثرگذار بوده اســت. تــداوم این 
روند می تواند تهدیدی برای هدف گذاری 

تورمی باشد.

سناریوهای تورمی 1403  
»دنیای اقتصاد« پیش از این نشان داده 
بود که درصورتی که تورم ماهانه در سال 

1403 به طور میانگین برابر با 2.2درصد 
یا کمتر باشد، تورم نقطه به نقطه در پایان 
ســال به رقم هدف بانــک مرکزی، یعنی 
ســطح زیر 30درصد، می رسد. آمارهای 
تورمی سه ماه نخست سال نشان می دهد 
تا به اینجای کار، میانگیــن تورم ماهانه 

برابر با 2.7درصد بوده است. 
درصــورت تــداوم ایــن روند تــا پایان 
ســال می توان پیش بینی کــرد که تورم 
نقطه به نقطــه در پایان ســال 1403 تا 
حــدود 38درصــد افزایــش خواهــد 
یافــت. محاســبات »دنیــای اقتصــاد« 
نشــان می دهد تنهــا درصورتی که تورم 

نقطه به نقطــه در 9 ماه پایانی ســال، به 
صــورت میانگین از 2 درصــد فراتر نرود، 
می توان به محقق شــدن هــدف تورمی 
بانک مرکــزی و ســقوط تورم به ســطح 
زیر 30درصــد امیدوار بــود. در غیر این 
صورت، بانک مرکــزی و دولت چهاردهم 
کار دشواری را برای تحقق هدف تورمی 

امسال خواهند داشت.

ریسک های سیاسی تورم برای دولت   
بعد

پــس از حادثــه بالگــرد رئیس جمهور 
در روز 30 اردیبهشــت ماه، کشــور در 

خردادماه امسال وارد فاز انتخاباتی شد. 
پیش بینی قبــل از وقوع ایــن حادثه نیز 
خبر از سال پرریســکی از منظر سیاسی 
برای اقتصاد کشــور می داد؛ بااین حال، 
با وقوع حادثه بالگرد و برگزاری انتخابات 
ریاســت جمهوری در 8 تیرماه، بازارها به 
ریسک های سیاسی بیش از پیش واکنش 
نشــان دادنــد. در چنین شرایطــی و با 
پیش رو بودن انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا در آبان ماه امسال و باز بودن پرونده 
هسته ای کشور، به نظر می رسد انتظارات 
تورمی در ماه های آینــده با محرک های 
بیشــتری روبه رو خواهد شــد. روند تورم 
به رغم روند کاهشی ماه های پایانی سال، 
در ماه های نخست از سال جدید، روندی 

افزایشی به خود گرفته است. 
کارشناســان کاهش نرخ رشد تورم در 
سال گذشته را مرتبط با کاهش نرخ رشد 
نقدینگــی در ســال گذشــته می دانند؛ 
با این حال، بانک مرکــزی هنوز آمارهای 
مربوط به رشــد نقدینگی در اردیبهشت 
و خردادماه امســال را اعلام نکرده است 
تا تحلیلگران بتواننــد تحلیل دقیق تری 
از علل افزایش تــورم در ماه های آغازین 
ســال جدید ارائه دهند. از سال 1400، 
بانک مرکــزی اجرای سیاســتی را تحت 
عنوان کنترل ترازنامه ای در دســتور کار 
خود قرار داد؛ طبق این سیاست، بانک ها 
تنها حق وام دادن تا سقف مقداری معین 
را دارند که به صورت ماهانه به آنها دیکته 
می شود؛ در صورت تخلف بانک ها از این 
سقف، بانک مرکزی به جریمه کردن آنها 
از طریق افزایش بدهی بانک ها به بانک 
مرکزی می پردازد. اجرای این سیاست از 
سال 1401 با افزایش درآمدهای ارزی و 
ثبات نرخ ارز همراه شد و به تدریج، منجر 
به کاهش نرخ رشــد نقدینگی و متعاقب 

آن نرخ تورم شد. اما تغییرات احتمالی در 
ساختار مدیریت اجرای این سیاست ها و 
آثار احتمالی تحریم های خارجی، در کنار 
عدم اجرای اصلاحات عمیق تر مربوط به 
بودجه در سال های گذشته، ریسک های 
متعدد سیاســی و اقتصادی را در مقابل 
دولت بعد برای کنترل تورم و رساندن آن 

به نرخ هدف قرار می دهد.

تایید گزارش های »دنیای اقتصاد«  
»دنیــای اقتصاد« پیــش از این در یک 
گزارش به وضعیت تورمی متفاوت ســال 
1403 و ریســک های مهم سیاســی در 

رابطه با آن اشاره کرده بود. 
در گزارشــی با عنوان »تــورم پیش نگر 
در حال صعــود؟«، »دنیــای اقتصاد« به 
بررســی تورم تولیدکننده به عنوان تورم 
پیش نگر ماه های آینده پرداخت. در این 
گزارش اشــاره شده: »با تشــدید اجرای 
کنــترل ترازنامــه ای در ســال1402 و 
کاهش نرخ رشد نقدینگی در این سال تا 
سطح 24درصد، نرخ تورم مصرف کننده 
و تولیدکننــده نیــز روندی کاهشــی به 
خود گرفت. با این حال، به نظر می رســد 
ایــن رونــد در ماه هــای آغازین امســال 
متوقف شــده اســت. ایــن وضعیــت به 
معنای تایید فرضیه اقتصاددانان اســت 
که تورم مصرف کننــده و تولیدکننده در 
بلندمدت با یکدیگر همگام می شــوند. 
تورم تولیدکننده در میــان اقتصاددانان 
و فعــالان اقتصادی بــه تورم پیــران یا 
پیش نگر معروف است. وضعیت این متغیر 
به نوعی نشــانگر وضعیت احتمالی تورم 
مصرف کننده در ماه هــای آینده خواهد 
بود.« به نظر می رسد ریسک های سیاسی 
مهم ترین عواملی باشند که تورم امسال را 
تا اینجای کار، تحــت تاثیر قرار داده اند. 
در این شرایط و با تداوم به تاخیر انداختن 
اصلاحات ساختاری اقتصاد و اقداماتی 
همچون رفــع کــری بودجــه، کنترل 
انتظارات تورمی، تعیین تکلیف بانک های 
ناتــراز و حرکــت به ســوی لغــو دائمی و 
همه جانبه تحریم ها، رئیس جمهور آینده و 
کابینه او برای مهار تورم، با چالش بزرگی 

دست و پنجه نرم خواهند کرد. 

10/6%

1/4%

2/8%

55/5%

30/9%

31/9%

0/0%

4/0%

8/0%

12/0%

0/0%

10/0%

20/0%

30/0%

40/0%

50/0%

60/0%

14
01 ت 

ش
به

دی
ار

14
01

اد 
رد

خ
14

01
یر 

ت
14

01 اد 
رد

م
14

01 ور 
هری

ش
14

01
هر 

م
14

01 ن 
آبا

14
01

ذر 
آ

14
01 ی 

د
14

01 ن 
هم

ب
14

01 د 
فن

اس
14

01 ن 
دی

ور
فر

14
02 ت 

ش
به

دی
ار

14
02

اد 
رد

خ
14

02
یر 

ت
14

02 اد 
رد

م
14

02 ور 
هری

ش
14

02
هر 

م
14

02
ن 

آبا
14

02
ذر 

آ
14

02
ی 

د
14

02 ن 
هم

ب
14

02
د 

فن
اس

14
02 ن 

دی
ور

فر
14

03 ت 
ش

به
دی

ار
14

03
اد 

رد
خ

14
03

1401تورم ماهانه و نقطه به نقطه از فروردین 

ن 
دی

ور
فر

آقای فردنیاخانم معروف خانیآقای احمدیتایید دبیرپایانشروعصفحه آرا
+++++++++++++++محبی


